
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 06 - INTERVENTI A DIFESA DEL SUOLO

________________________________________________________________________________

Assunto il 02/03/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 267

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2161 del 03/03/2021

OGGETTO: APQ 25 NOV 10 - I ATTO INT 9 GEN 18 - COD RENDIS 18IR776G1 - INTERVENTI 
DIFESA COSTIERA IN LOC SAN PIETRO E SANTA MARIA DI BONIFATI, PIETRABIANCA DI 
SANGINETO E CENTRO ABITATO DI BELVEDERE M - CUP J55J1600080001 - CIG 
8364503E39 - APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE - APPROVAZIONE SCHEMA ATTO 
AGGIUNTIVO DISCIPLINARE N.7691_2020. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

Visto il DDG n. 10626 del 21.10.2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente reggente del 
Settore “Interventi a Difesa del Suolo” all’Arch. Orsola Reillo.

Visti:

·  la  DGR.  n.89  del  15.05.2020 con la  quale  l'  ing.  Domenico Pallaria  è  stato  individuato  quale 
Dirigente Generale reggente del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità";

· il DPGR n. 57 del 18.05.2020 con cui è stato conferito l' incarico di Dirigente Generale reggente del 
Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" all' Ing. Domenico Pallaria.

Vista la DGR n. 91 del 15.05.2020 avente ad oggetto “Struttura Organizzativa della Giunta Regionale – 
Approvazione modifiche alla delibera di Giunta Regionale n. 63 del 15/02/2019 e s.m.i.”.

Visto  l’Accordo  di  Programma tra  il  MATTM e  la  Regione  Calabria  del  25.11.2010,  finalizzato  alla 
programmazione  e  al  finanziamento  di  interventi  urgenti  e  prioritari  per  la  mitigazione  del  rischio 
idrogeologico,  come  modificato  ed  integrato  dal  1^Atto  integrativo  sottoscritto  il  13.12.2017,  qui  di 
seguito indicato come Accordi di Programma;

Visto l’Accordo di Programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e 
prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, registrato alla Corte dei Conti il 17 gennaio 2011 – 
Ufficio Controllo atti Ministeri delle Infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 1 – fog. 23.

Visto  l’art. 5 dell’Accordo di Programma in cui si prevede che per la sua attuazione i sottoscrittori si 
avvarranno di uno o più commissari straordinari delegati, di cui all’art. 17, comma 1 del decreto 26 legge 
30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010.

Visto l’art. 20 del decreto legge 29 novembre 2008, n. 185, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 
gennaio 2009,  n.  2 e successive modificazioni,  ed in particolare i  commi 4 e 5,  che consentono al  
commissario straordinario delegato di avvalersi, sin dal momento della nomina, con riferimento ad ogni 
fase dell’investimento e ad ogni atto necessario per la sua esecuzione, dei poteri, anche sostitutivi, degli 
organi  ordinari  o  straordinari,  di  provvedere  in  deroga  ad  ogni  disposizione  vigente,  nel  rispetto 
comunque della normativa comunitaria sull'affidamento di contratti  relativi a lavori, servizi e forniture, 
nonché  dei  principi  generali  dell'ordinamento  giuridico,  e  di  avvalersi,  per  lo  svolgimento  dei  propri  
compiti, degli uffici delle amministrazioni interessate e del soggetto competente in via ordinaria per la 
realizzazione dell'intervento.

Visto il  Decreto del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  del  20  luglio  2011 con il  quale  vengono 
emanate “ulteriori disposizioni per consentire ai Commissari Straordinari Delegati per la realizzazione 
degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, ai sensi dell’art. 17 del D. L. 195/2009, di dotarsi 
di  una  struttura  minima di  supporto  nonché  per  accelerare  le  procedure  amministrative  connesse 
all’attuazione degli interventi”, registrato alla Corte dei Conti il 16 novembre 2011, reg. n. 19 – fog. 343.

Visto l’art. 10 del D.L. 24 giugno 2014, n. 91 convertito, con modificazioni dalla L. 11 agosto 2014, n. 116 
che ha previsto il subentro, a decorrere dall’entrata in vigore del D.L. citato, dei Presidenti delle Regioni 
nelle funzioni dei commissari straordinari delegati per il sollecito espletamento delle procedure relative 
alla  realizzazione degli  interventi  di  mitigazione del  rischio  idrogeologico  individuati  negli  Accordi  di 
programma MATTM-Regioni sottoscritti ai sensi dell’art. 2, comma 240, della L. 23 dicembre 2009, n.  
191 e nella titolarità delle relative contabilità speciali;

Visto  l’art.  10,  comma  4,  D.L.  91/2014  conv.  in  L.  116/2014  che  prevede  che  “Per  le  attività  di  
progettazione degli interventi, per le procedure di affidamento dei lavori, per le attività di direzione dei  

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



lavori  e di  collaudo, nonché per ogni altra attività di  carattere tecnico-amministrativo connessa alla 
progettazione, all’affidamento e all’esecuzione dei lavori, ivi inclusi servizi e forniture il Presidente della 
regione può avvalersi, oltre che delle strutture e degli uffici regionali, degli uffici tecnici e amministrativi  
dei comuni, dei provveditorati interregionali alle opere pubbliche, nonché della società ANAS S.p.A., dei 
consorzi di bonifica e delle autorità di distretto, nonché delle strutture commissariali già esistenti, non 
oltre il 30 giugno 2015, e delle società a totale capitale pubblico o delle società dalle stesse controllate;

Preso  atto  della  contabilità  speciale  vincolata  n.  5605  intestata  a  favore  del  Commissario,  nella 
titolarità della quale il Presidente della Regione Calabria è subentrato ai sensi del sopra citato D.L. 
91/2014 convertito in L. 116/2014.

Considerato  che le  somme  degli  interventi  di  che  trattasi  saranno  accreditate  sulla  contabilità
speciale e per le quali si procederà al successivo impegno all’esito delle aggiudicazioni, intendendosi 
che  l’obbligazione  giuridicamente  vincolante  si  intende  assunta  allorquando  sia  intervenuta 
l’aggiudicazione di appalti (e/o servizi e/o forniture), ai sensi del D.Lgs. n.50/2016 (circolare n.1/2017 
del Ministro per la Coesione Territoriale e il Mezzogiorno).

Preso atto  che con decreto  n.  143  del  22/06/2018 del  Commissario  Straordinario  Delegato  per  la 
realizzazione degli  interventi  di  mitigazione del rischio idrogeologico per la Regione Calabria è stato 
approvato il “Secondo Decreto di Avvalimento relativo agli interventi previsti dall’Accordo di Programma 
del 25 novembre 2010, dal I° Atto Integrativo all’Accordo di Programma del 9 gennaio 2018 e dal Patto 
per lo sviluppo della Regione Calabria” e che è stato individuato quale Ente Avvalso il Settore Difesa del 
Suolo – Dipartimento Lavori Pubblici, Infrastrutture e Mobilità, tra l’altro, per il seguente intervento: 

Codice 
Intervento

Provincia Importo
Tipologia di 

Finanziamento
Titolo dell’intervento

18IR776/G1 CS 250.000,00
Atto integrativo del 

09/01/2018

Interventi di difesa costiera in località San Pietro e S. Maria del Comune di Bonifati  
(CS),  in  località  Pietrabianca  del  Comune  di  Sangineto  e  del  centro  abitato  di 
Belvedere Marittimo (CS)

Considerato  che  nel  Decreto  dell’Ufficio  del  Commissario  n.  249/2018  di  nomina  del  Soggetto 
Attuatore, è altresì specificato che lo stesso “potrà avvalersi del personale dei Dipartimenti Regionali… 
nelle more di riorganizzazione di una Struttura di supporto alla riorganizzazione degli interventi…”;

 
Considerato che con il decreto dell’Ufficio del Commissario n. 66 del 08/03/2019 per l’intervento di cui 
trattasi è stato nominato RUP l’Ing. Paolo Papalino, funzionario della Regione Calabria;

 
Vista la  convenzione  di  avvalimento  sottoscritta  in  data  12/02/2020  Rep  n.  208  con  la  quale  il 
Commissario si avvale degli uffici dell’Ente Avvalso (Regione Calabria - Dipartimento 6 I.L.P.M. - Settore 
Interventi a Difesa del Suolo) per l’espletamento di tutte le funzioni e le attività tecniche e amministrative 
relative all’affidamento delle fasi di adeguamento della progettazione, appalto ed esecuzione dei lavori, 
ivi  comprese quelle  di  responsabile  del  procedimento e di  coordinatore per  la  sicurezza in  fase di  
esecuzione, fino alla loro completa esecuzione, per come espressamente richiamato all’art.10 comma 4 
del D.L.91/2014 convertito in Legge n.116/2014,  in quanto la predetta struttura è in possesso delle 
necessarie  competenze  e  risorse  tecnico/amministrative  necessarie  alle  finalità  di  cui  sopra  con 
specifico riferimento alla vigente normativa in materia di appalti pubblici;
 

Dato atto  che Il  rapporto di avvalimento è disciplinato dal Regolamento recante norme e procedure 
approvato dal Commissario con Decreto Commissariale n.108 del 18/04/2018;

 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Premesso che:

· con decreto n.5519 del 19 maggio 2020 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto;

· con  decreto  Commissariale  n.  139  del  29/06/2020  è  stato  autorizzato  il  Progetto  esecutivo 
depositato in atti  presso l’Ufficio del Commissario per la mitigazione del rischio idrogeologico 
relativo  ai  lavori  18IR776/G1  “Interventi  di  difesa  costiera  in  località  S.Pietro  e  S.Maria  del 
Comune di Bonifati (CS), in località Pietrabianca del Comune di Sangineto e del centro abitato di 
Belvedere Marittimo (CS) - CUP J55J16000080001;

· con decreto dirigenziale n.7493 del 20 luglio 2020 è stato conferito all’Ing. Antonio Filice l’incarico di 
Direttore Lavori e C.S.E. dell’intervento di cui trattasi (giusto Disciplinare di incarico n.7691 del 29 
luglio 2020); 

· con decreto dirigenziale n.  11692 del  13.11.2020 i  lavori  sono stati  aggiudicati  (aggiudicazione 
definitiva efficace) in favore della ditta Petrocelli  Costruzioni Generali  S.r.l.  per l’importo di  €. 
125.176,25 di cui €. 121.488,25 per lavori a misura al netto del ribasso d’asta del 34,117% e €. 
3.688,00 per oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta, oltre IVA;

· in data 3 dicembre 2020 è avvenuta la consegna dei lavori in via d’urgenza;

· in data 4 gennaio 2021 è stato stipulato tra il  Commissario Straordinario Delegato e l’impresa 
appaltatrice, Petrocelli Costruzioni Generali S.r.l., il contratto n. 18447 di repertorio, registrato a 
Cosenza in pari data al n.51 Serie T dell’importo di € 125.176,25;

· con  decreto  commissariale  n.  11 dell’11  gennaio  2021  si  è  preso  atto  del  quadro  economico 
rimodulato post gara, trasmesso dal Rup con nota n. 378533 del 19.11.2020;

· con decreto commissariale n. 18 del 21 gennaio 2021 è stata corrisposta alla ditta appaltatrice 
l’anticipazione del 20% sui lavori per l’importo di € 25.035,25 oltre IVA; 

· con decreto commissariale n. 42 del 10 febbraio 2021 è stato corrisposto alla ditta appaltatrice il 1° 
SAL per l’importo di € 49.226,41 oltre IVA; 

Considerato che: 

· con nota n.46948 del 3 febbraio 2021 il  RUP ha chiesto l’autorizzazione alla redazione di  una 
perizia di variante suppletiva;

· con nota n.472 del 17 febbraio 2021 il soggetto attuatore ha autorizzato la redazione della perizia di 
variante di cui trattasi, contenuta entro il quinto d’obbligo;

· con  la  predetta  nota  n.472  del  17  febbraio  2021  il  soggetto  attuatore  ha  fatto  presente  che 
l’adeguamento del compenso per la Direzione Lavori e CSE, dovrà essere determinato secondo 
la normativa vigente, applicando lo stesso ribasso offerto in fase di assegnazione dell’incarico 
originario, previa sottoscrizione di atto aggiuntivo al contratto di affidamento originario;

· il  RUP con nota n.87604 del  24 febbraio 2021 ha trasmesso la perizia di  variante redatta dal 
Direttore  dei  lavori  e  firmata  dall’impresa per  accettazione,  composta  dai  seguenti  elaborati: 
Relazione  illustrativa,  Computo  metrico,  Quadro  comparativo,  Quadro  economico,  Atto  di 
sottomissione ed ha trasmesso altresì la determinazione del corrispettivo spettante alla direzione 
lavori per la redazione ed esecuzione dei lavori di cui alla variante in oggetto;

 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Dato atto che il quadro economico della variante è il seguente:

QUADRO ECONOMICO

 VARIANTE

A LAVORI  

A.1 IMPORTO LAVORI € 137.368,76

A.2 ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO € 3.688,00

 TOTALE A. LAVORI € 141.056,76

 IMPORTO SUPPLETIVO € 15.880,51

B.1 PRESTAZIONI TECNICHE  

B.1.1 CSE, DL, MISURA E CONTABILITA', REG. ESECUZIONE € 13.896,58

B.1.5 SPESE ATTIVITA' ART. 113 DEL D.LGS 50/2016 ( 2%) € 4.243,84

 TOTALE B.1 PRESTAZIONI TECNICHE € 18.140,42

B.2 IMPREVISTI  

B.2.1 IMPREVISTI SUI LAVORI(max 5%)  

B.3 PREVIDENZA CNPAIA + CONTRIBUTO EPAP  

B.3.1 ONERI PREVIDENZIALI  SU PROG. PREL., DEF., ESEC, CSP,CSE,DDL (4%) € 555,86

 TOTALE B.3 PREVIDENZA € 555,86

B.7 IVA  

B.7.1 IVA SUI LAVORI(22%) € 31.032,49

B.7.2 IVA SULLE COMPETENZE TECNICHE, PROG., CSE,CSP,DDL(22%) € 3.179,54

TOTALE B.7 IVA € 34.212,02

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 52.908,31

 TOATALE QUADRO ECONOMICO € 193.965,07

 ECONOMIE € 56.034,94

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 
Dato atto che, per come attestato dal RUP, le variazioni rientrano nelle fattispecie previste dall’art. 106 
comma 1 lettera c) del D. Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii. e nei limiti di cui al comma 2 lettere a) e b) dello 
stesso art.106;
 
Visto  lo  schema di  atto aggiuntivo al  Disciplinare di  incarico n.7691 del  29 luglio 2020,  allegato al 
presente decreto;
 
Preso atto della delibera DGR n. 53 del 24/04/2020 avente ad oggetto: “Approvazione Piano Triennale 
della prevenzione della corruzione e della trasparenza 2020 – 2022. Aggiornamento 2020”.
 

Dato atto che la somma prevista per i lavori di che trattasi ed in premessa specificati, non comporta 
spesa per l’Ente, in quanto la stessa grava sulla contabilità speciale vincolata n. 5605 intestata a favore 
dell’Ufficio del Commissario Delegato cosi come previsto nella Convenzione di Avvalimento rep. N. 173 
del 13/12/2018.

Ravvisata la propria competenza a provvedere in merito.

Tutto ciò premesso e considerato, 

DECRETA

Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati: 

1. di  approvare  in  linea tecnica  la  perizia  di  variante  suppletiva  relativa  all’intervento Codice 
Rendis 18IR776/G1 - CUP J55J1600080001 - CIG 8364503E39, trasmessa dal RUP, in atti di 
questo  Settore  al  n.87604  del  24  febbraio  2021,  dell’importo  di  €  141.056,76  per  lavori  (€ 
137.368,76 per lavori al netto del ribasso del 34,117% ed € 3.688,00 per oneri sicurezza) ed € 
52.908,31 per somme a disposizione dell’amministrazione;
 
2. di  prendere  atto  che  il  maggiore  importo  per  lavori  è  di  €  15.880,51,  pari  al  13,077% 
dell’importo contrattuale, pertanto contenuto nel quinto d’obbligo;

 

3. di prendere atto del maggiore importo di € 3.075,80, al netto dello stesso ribasso offerto in 
fase  di  assegnazione  dell’incarico  originario,  spettante  al  Direttore  Lavori  e  C.S.E.  per  la 
redazione ed esecuzione dei  lavori  di  cui  alla  variante in  oggetto,  come risulta  dall’elaborato 
relativo alla determinazione del corrispettivo, a firma del RUP;

4. di approvare lo schema di atto aggiuntivo al Disciplinare di incarico n.7691 del 29 luglio 2020, 
riguardante l’incarico per l’espletamento di servizi tecnici di ingegneria e architettura relativo ai 
lavori in questione, allegato al presente decreto;
 
5. di dare atto che la copertura finanziaria complessiva per i sopra citati lavori, non comporta 
spesa per l’Ente, in quanto la stessa grava sulla contabilità speciale vincolata n. 5605 intestata a 
favore  dell’Ufficio  del  Commissario  Delegato  cosi  come  previsto  nella  Convenzione  di 
Avvalimento rep. N. 173 del 13/12/2018.

6. di  notificare  il  presente  decreto  all’Ufficio  del  Commissario  Straordinario  Delegato 
Dissesto Idrogeologico per le azioni di sua competenza; 

7. di disporre la pubblicazione del presente decreto sul BURC ai sensi della legge regionale 
6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



8. di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 
marzo  2013  n.  33  e  ai  sensi  della  legge  regionale  6  Aprile  2011  n.  11  e  nel  rispetto  del 
Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PAPALINO PAOLO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
REILLO ORSOLA RENATA M.

(con firma digitale)

6

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


